
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11 

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 69/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 11 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026 - 2030 tỉnh Cao Bằng 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 38 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15; 

Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026-2030; 

Xét Tờ trình số 3731/TTr-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2025 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh về kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026-2030 tỉnh Cao Bằng; 

Báo cáo thẩm tra số 656/BC-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh 

tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Mục tiêu  

1. Mục tiêu tổng quát: Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ tài chính ngân sách; 

phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu về thu ngân sách đề ra trong Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XX (2025-2030). Bên cạnh đó, huy động, 

phân phối, quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính, đáp ứng yêu cầu 

và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; từng bước cơ cấu lại thu, chi ngân 

sách nhà nước; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, sử dụng hiệu quả vốn đầu tư 

công, đầu tư hợp lý cho con người và giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội, bảo 

đảm quốc phòng, an ninh; siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính đi đôi với đẩy mạnh 

cải cách hành chính, hiện đại hóa và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám 

sát tài chính; kiểm soát chặt chẽ nợ chính quyền địa phương, bảo đảm an toàn tài 

chính của tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân 12%/năm. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11 

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026 

 

 

- Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu qua địa bàn tăng bình quân giai đoạn 

2026 - 2030 là 10%/năm. 

Điều 2. Dự báo kế hoạch tài chính địa phương 05 năm giai đoạn 2026  

- 2030 

1. Thu ngân sách nhà nước 

Dự kiến tổng thu ngân sách nhà nước 05 năm giai đoạn 2026 - 2030 khoảng 

22.470.000 triệu đồng, tăng 55% so với ước thực hiện 5 năm giai đoạn 2021 - 2025, 

tốc độ tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 12%/năm. Cụ thể: 

- Dự toán thu nội địa khoảng 10.863.000 triệu đồng, tăng 42,9% so với ước 

thực hiện 05 năm giai đoạn 2021 - 2025. Trong đó thu ngân sách địa phương 

hưởng theo phân cấp khoảng 9.100.000 triệu đồng. Nếu loại trừ thu tiền sử dụng 

đất, xổ số kiến thiết thì tổng thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp 

khoảng 7.740.800 triệu đồng. 

- Dự toán thu từ hoạt động xuất nhập khẩu khoảng 11.607.000 triệu đồng, 

tăng 69% so với ước thực hiện 05 năm giai đoạn 2021-2025. 

2. Chi ngân sách địa phương 

Tổng chi ngân sách địa phương dự kiến giai đoạn 2026 - 2030 khoảng 

149.000.000 triệu đồng, tăng 118% so với giai đoạn 2021 - 2025. Trong đó chi 

đầu tư phát triển khoảng 91.213.975 triệu đồng, chi thường xuyên khoảng 

57.761.171 triệu đồng, chi trả nợ lãi các khoản vay khoảng 24.854 triệu đồng. 

3. Các chỉ tiêu về quản lý nợ chính quyền địa phương 

Dự kiến giai đoạn 2026 - 2030, các chỉ tiêu nợ chính quyền địa phương như 

sau: Dự kiến bình quân giai đoạn: hạn mức dư nợ vay tối đa của ngân sách địa 

phương khoảng 1.786.825 triệu đồng; mức dư nợ đầu kỳ 177.397 triệu đồng, trả 

nợ gốc vay trong năm là 117.043 triệu đồng, tổng mức vay 325.787 triệu đồng, 

mức dư nợ vay cuối kỳ là 386.141 triệu đồng. 

Điều 3. Giải pháp thực hiện Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026 

- 2030 

Để thực hiện hoàn thành Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026-2030 

của địa phương, tập trung vào một số giải pháp sau: 

1. Thu ngân sách nhà nước 

- Tổ chức, chỉ đạo thu ngân sách với phương châm tích cực nhất; thường 

xuyên đánh giá, phân tích tình hình thu trên tất cả các lĩnh vực, các sắc thuế để có 

giải pháp quản lý, chỉ đạo, tham mưu hiệu quả. Quản lý chặt chẽ mọi nguồn thu, 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11 

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026 

 

 

triển khai đồng bộ các biện pháp tổ chức quản lý thu trên mọi lĩnh vực, địa bàn 

nhằm phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách nhà nước.   

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp sản xuất, 

kinh doanh; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời 

các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản thu tài chính theo quy định pháp luật.   

- Tăng cường chống thất thu thuế, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và gian lận giá; đẩy mạnh quản lý, tập trung thu hồi nợ đọng thuế; triển khai tích cực 

các biện pháp thu tài chính, nhất là thu tiền sử dụng đất thông qua đấu giá.   

- Thực hiện tốt các biện pháp quản lý nợ theo quy trình; công khai trên các 

phương tiện thông tin đại chúng các trường hợp nợ thuế kéo dài; phối hợp chặt 

chẽ với các đơn vị liên quan để thực hiện kế hoạch thu hồi, xử lý nợ đọng theo chỉ 

đạo của Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách tỉnh.   

- Thực hiện nhiệm vụ xúc tiến đầu tư để thu hút nhà đầu tư trong và ngoài 

nước đến đầu tư, kinh doanh tại tỉnh, góp phần đa dạng hóa nguồn thu, tạo nguồn 

thu ổn định và vững chắc cho ngân sách địa phương.   

- Đẩy mạnh cải cách, hiện đại hóa hệ thống thuế; đơn giản hóa thủ tục hành 

chính; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh 

nghiệp; đảm bảo hệ thống công nghệ thông tin vận hành thông suốt, an ninh, an 

toàn.   

2. Chi ngân sách địa phương 

- Đẩy mạnh cơ cấu lại chi ngân sách địa phương (bao gồm chi đầu tư phát 

triển và chi thường xuyên), tập trung ưu tiên cho các nhiệm vụ thiết yếu; tiếp tục 

cơ cấu lại và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công; ưu tiên bố trí vốn nhằm 

đẩy nhanh tiến độ và sớm hoàn thành các dự án, công trình trọng điểm có ý nghĩa 

lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.   

- Nâng cao hiệu quả chi ngân sách, cơ cấu lại theo hướng tăng hợp lý tỷ 

trọng chi đầu tư phát triển, giảm tỷ trọng chi thường xuyên; gắn với đổi mới mạnh 

mẽ khu vực sự nghiệp công lập theo cơ chế tự chủ, tinh giản bộ máy, biên chế và 

thực hiện cải cách tiền lương.   

- Rà soát các chính sách xã hội, an sinh xã hội để đảm bảo tập trung và có 

hiệu quả; tăng cường phân cấp, phân quyền, gắn trách nhiệm của người đứng đầu 

trong sử dụng nguồn lực ngân sách nhà nước.   

- Nâng cao quyền hạn và trách nhiệm trong lập dự toán, quản lý và sử dụng 

ngân sách của các cấp, các đơn vị sử dụng ngân sách; thúc đẩy công khai, minh 

bạch ngân sách.   



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11 

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026 

 

 

- Không ban hành chính sách, chế độ, nhiệm vụ chi khi chưa cân đối được 

nguồn lực thực hiện.   

Điều 4. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân 

dân tỉnh theo quy định. 

Điều 5. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khoá XVII, Kỳ họp 

thứ 38 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2025 

và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026./. 

 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bế Thanh Tịnh 

 
 
 

 


		2026-01-16T14:56:01+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM THÔNG TIN HỘI NGHỊ<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




